平成30年９月25日

各  位

会 社 名   株式会社スズケン

代表者名   代表取締役社長   宮田 浩美

(コード番号 9987 東証・名証第１部、札証)

問合せ先  取締役専務執行役員

コーポレート本部長 浅野 茂

                （TEL．052－961－2331）

ＥＰＳホールディングス株式会社との合弁会社設立に関するお知らせ

 当社は、本日（平成30年９月 25日）開催の取締役会において、平成30年５月９日に合意しました当社とＥＰ

Ｓホールディングス株式会社（以下、「ＥＰＳホールディングス」）との合弁会社設立について決議いたしました

ので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．合弁会社設立の目的

  当社とＥＰＳホールディングスは、両社の機能を統合することで、製薬企業向けの新たなプロモーションサ

ービス事業および製薬企業が行う業務改革を支援するＢＰＯ※1サービス事業を行うことに合意し、平成30年

10月１日に合弁会社を設立いたします。

  具体的には、全国ネットワークによるＭＳ※2 を活用した新たなプロモーションモデルであるリモート・デ

ィテールサービス「ＥＳナビゲーション」とＰＭＳ（市販後調査）支援を中心に展開を図ってまいります。

次の展開としては、当社グループが保有するＭＳ機能をはじめとした様々な機能とＥＰＳホールディングス

グループが保有するＣＳＯ事業※3におけるＢＰＯ機能やメディカルコンタクトセンター機能※4等を融合する

ことで、製薬企業のマーケティング部門をはじめ、流通部門や開発部門のニーズにお応えし、効果・効率化に

向けた総合提案ができる企業を目指してまいります。

２．合弁会社の概要

① 名称 株式会社ＥＳリンク （ＥＳ－Ｌｉｎｋ Ｃｏ．，Ｌｔｄ）

② 所在地 東京都新宿区津久戸町１番８号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役 西塚 淳一

代表取締役 新谷 将司

④ 事業内容 1. 製薬企業を中心としたヘルスケア関連企業に対するＢＰＯ

のトータルコーディネート提案

2. ＭＳを活用したＰＭＳ（市販後調査）等による収益事業

3. メディカルコンタクトセンターを活用したリモート・ディテ

ールサービスの展開

4. その他、製薬企業を中心としたヘルスケア関連企業に対する

革新的なサービスの共同開発

⑤ 資本金 資本金 3,000万円

⑥ 出資比率 ＥＰＳホールディングス 51％、スズケン49％

⑦ 設立年月日 平成30年10月１日

⑧ 決算期 ９月30日

[※に関する注記]

※1 ＢＰＯ：Business Process Outsourcingの略語で、自社の業務プロセスの一部を継続的に外部の専門的な

企業に委託することです。

※2 ＭＳ ：Marketing Specialistの略語で、医薬品卸売業の営業担当者のことです。医療機関・保険薬局等

を訪問し、医薬品の紹介、商談、情報の提供や収集を行います。

※3 ＣＳＯ：Contract Sales Organizationの略語で、医薬品営業業務受託機関のことです。製薬企業に代り、

営業・マーケティング業務を受託または代行する個人または組織・団体で、ＭＲ（医薬情報担当

者）が医療機関に対し医薬品の効能・効果・副作用情報等の適正使用情報を提供・収集する業務

を製薬企業等から受託する組織（または個人）です。

※4 メディカルコンタクトセンター：ＥＰファーマラインが保有する医薬・医療・医療機器・ヘルスケアに特

化した 24 時間 365 日対応しているコールセンターです。薬剤師・ＭＲ・看護師などの医薬業界

特化型の有資格者で構成されるＥＰファーマラインのＢＰＯサービスは、承認前からＰＭＳ（市

販後調査）までの業務プロセスをワンストップでサポートしています。

３．当事会社の概要

（１）名称 株式会社スズケン ＥＰＳホールディングス株式会社

（２）主な

事業内容

医療用医薬品等の卸売業 株式又は持分の保有を通じたグループ経営の

企画・管理、グループ会社の経営管理業務等

（３）設立年月日 昭和 21年８月10日 平成３年５月30日

（４）所在地 名古屋市東区東片端町

８番地

東京都新宿区津久戸町

１番８号

（５）代表者の

役職・氏名

代表取締役会長

別所 芳樹

代表取締役社長

宮田 浩美

代表取締役

厳 浩

（６）資本金 13,546百万円 3,888百万円

（７）発行済株式

総数

103,344,083株 46,311,389株

（８）従業員数 4,474名 21名

（９）主要株主

   及び

持株比率

塩野義製薬株式会社 3.84％

日本マスタートラスト

信託銀行株式会社（信託口） 3.48％

別所 弘子 3.27％

日本ﾄﾗｽﾃｨ・ｻｰﾋﾞｽ信託銀行株式会社

（信託口） 3.12％

有限会社ワイ・アンド・ジー 21.04％

GOLDMAN,SACHS&CO.REG（常任代理人 ゴールド

マン・サックス証券株式会社） 11.31％

日本ﾄﾗｽﾃｨ・ｻｰﾋﾞｽ信託銀行株式会社（信託口）

7.47％

GOVERNMENT OF NORWAY 3.42％

 ※「（７）発行済株式総数」「（８）従業員数」「（９）主要株主及び持株比率」は、平成 30年３月31日現在

であります｡

４．今後の見通し

 本件に伴う業績への影響は、詳細が確定し適時開示の必要性が生じた場合には、速やかに開示いたします。

以 上